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Abstrakt

Diabetes mellitus je chronické onemocnění s komplexní patogenezí vznikající buď

v důsledku nedostatku inzulinu nebo zhoršené odezvy na inzulin. Jedná se o poruchu

metabolizmu sacharidů charakterizovanou zhoršenou schopností udržet správnou hladinu

cukru (glukózy) v krvi.

Chronická hyperglykémie indukuje zvýšenou produkci reaktivních forem kyslíku (ROS,

Reactive Oxygen Species), což vede ke snížení hladiny přirozených antioxidantů v krvi,

a tím přispívá ke vzniku komplikací diabetu (např. cévních nebo plicních). V důsledku

oxidativního stresu dochází zároveň k zánětům pankreatu s poškozením ß-buněk

Langerhansových ostrůvků.

Cíle: Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda se určité kombinace genotypů nevyskytují

s vyšší frekvencí mezi skupinami diabetiků 1. a 2. typu než u zdravých kontrol.

Metody: Do studie bylo zahrnuto 40 diabetiků 1. typu, 40 diabetiků 2. typu a 45 zdravých

kontrol. Nejdříve byly analyzovány polymorfizmy vybraných genů zodpovědných

za oxidativní stres, např. geny kódující enzymy superoxiddismutázy SOD1, SOD3,

glutathion-S-transferázy GSTM1, GSTT1, GSTP1, glutathionperoxidáza GPX1 a kataláza

CAT. Vybrané polymorfizmy byly stanoveny pomocí metod RFLP, TaqMan sond

a alelově specifické PCR. Následně bylo pomocí kapalinové chromatografie měřeno

množství malondialdehydu v plazmě jako indikátoru oxidativního stresu.

Výsledky: Statisticky významné rozdíly byly nalezeny ve frekvencích genotypu SOD1

(null vs. pozitivní genotyp u kontrolní skupiny a T2D a mezi skupinami diabetiků), SOD3

(T1D vs. T2D), v kombinaci GSTT1 null a GSTM1 wild type u diabetiků, a v hladině

malondialdehydu mezi jednotlivými skupinami.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, oxidativní stres, polymorfizmus, superoxiddismutáza,

glutatione-S-transferáza, glutathionperoxidáza, kataláza, malondialdehyd.

Abstract

Diabetes mellitus is a chronic autoimmune disease in which the immune system attacks

the insulin-secreting ß-cells in the pancreas. It leads to an absolute deficiency of insulin.

Chronic hyperglycemia induces increased production of reactive oxygen species, which

leads to a decrease of natural antioxidant level in blood, and it contributes to genesis

of diabetes complications (e.g. vascular or pulmonic). Moreover, the oxidative stress

results in onset of pancreas inflammations and the damage of its ß-cells.

Aims: Our aim was to assess whether or not certain genotypes or their combinations

occur with higher frequency among groups of patients of type 1 diabetes (T1D) and type

2 diabetes and in a control group of healthy individuals.

Methods: The study included groups of 40 T1D patients, 40 T2D patients and 45 healthy

individuals. The polymorphisms of genes involved in the oxidative stress response were

analyzedby using RFLP, PCR with TaqMan probes and allele specific PCR. The target

genes involved superoxide dismutase SOD1 and SOD3 genes; glutathione-S-transferase

GSTM1, GSTT1, GSTP1 genes; glutathioneperoxidase gene GPX1 and catalase gene CAT.

The levels of plasma malondialdehyde were measured by using liquid chromatography.

Results: Statistically significant differences were found in the frequencies of SOD1 (null

vs. positive polymorphism in control group vs. T2D and T1D vs. T2D), SOD3 (T1D vs.

T2D), combination of GSTT1 null and GSTM1 wild type (T1D vs. T2D) genotypes and

and as well as (among the groups) in the levels of oxidative stress biomarker

malondialdehyde.

Key words: Diabetes mellitus, oxidative stress, polymorphism, superoxide dismutase,

glutathione-S-transferase, glutathionperoxidase, catalase, malondialdehyde.
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1 Úvod a přehled literatury

Diabetes mellitus je onemocněním, jehož výskyt v České republice i celosvětově

stále stoupá. Protože je diabetes multifaktoriálním onemocněním, nelze jednoznačně určit

příčinu rozvoje tohoto onemocnění. Lze však jmenovat několik hlavních rizikových

faktorů, které se mohou na patogenezi diabetes mellitus 1. i 2. typu podílet. Faktory, které

se podílejí na rozvoji diabetu jsou jak endogenní povahy, např. metabolická kontrola, či

povahy exogenní, např. nadváha, strava a fyzická aktivita.

Diabetes mellitus často provázejí chronické komplikace, k nimž dochází pod vlivem

následků, které jsou způsobeny metabolickými změnami při nedostatku inzulinu.

Postiženy bývají jak buňky, tak mimobuněčná hmota. Vznikající hyperglykémie

podmiňuje funkční a morfologické abnormality, čímž dochází k postupnému zhoršování

funkce orgánů a tkání a nakonec až k jejich selhání. Jedná se především o cévní

onemocnění, diabetickou retinopatii a nefropatii, které jsou způsobené zvýšenou hladinou

reaktivních kyslíkových forem.

V současné době narůstá počet důkazů o tom, že v patogenezi diabetes mellitus 1.

i 2. typu hraje důležitou roli oxidativní stres a volné radikály jakožto produkty mnoha

reakcí jím vyvolaných. Zvýšené hladiny volných radikálů a snížená antioxidační odpověď

mohou mít za následek porušení buněčných organel a enzymů, a tím i rozvoj inzulinové

rezistence. Oxidační stres při diabetu je v současné době považován za klíčovou příčinu

rozvoje pozdních komplikací.

Rozvoj komplikací však nezávisí jen na metabolických abnormalitách, ale též

na genetické dispozici, která může jak zesilovat, tak oslabovat vliv metabolických změn

na jednotlivé tkáně. Organizmus může být k oxidativnímu stresu náchylnější vlivem

polymorfizmů genů, jež kódují antioxidační enzymy, jako jsou superoxiddismutázy,

glutathionperoxidázy, glutathion-S-transferázy a katalázy, neboť aktivita těchto enzymů

může být snížena.

Cílem této diplomové práce je analyzovat polymorfizmy genů kódujících výše

zmíněné enzymy a zjistit, zda se jednotlivé varianty genů vyskytují s vyšší četností

u pacientů s diabetes mellitus 1. i 2. typu a u zdravých kontrol. Analýza těchto

polymorfizmů by mohla přispět k hlubšímu objasnění souvislostí mezi oxidativním

stresem, diabetes mellitus a genetickými faktory.
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1.1 Diabetes mellitus a jeho klasifikace

Termínem diabetes mellitus je označována skupina klinicky a etiologicky

heterogenních chronických onemocnění, které vznikají v důsledku relativního nebo

absolutního nedostatku inzulínu, což vede k poruše metabolizmu. Hlavním projevem

tohoto onemocnění je hyperglykémie, kterou doprovázejí další příznaky, jako jsou

polyurie, polyfágie a polydypsie (Pelikánová 2003).

Klasifikace diabetes mellitus vychází z průběhu hyperglykémie a klinických

příznaků. Tvoří ji diabetes mellitus 1. typu, který může být imunitně podmíněný nebo

idiopatický, dále diabetes mellitus 2. typu, gestační diabetes mellitus a další specifické

typy diabetu (WHO 1999). Vzhledem k zadanému tématu práce se budu zabývat jen

problematikou typu 1 a 2.

1.1.1 Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 1. typu (T1D) je onemocnění vznikající u geneticky

predisponovaných osob a čítá 5–10 % všech diagnostikovaných případů diabetu celkově

(American Diabetes Association 2004). V oběhu pacienta se nachází cirkulující

autoprotilátky, které svědčí o autoimunitním původu choroby. Tento autoimunitní proces

je zahájen B-lymfocyty, jejichž protilátkami jsou ß-buňky Langerhansových ostrůvků

pankreatu rozpoznány jako organizmu cizorodé. Následně jsou takto označené ß-buňky

postupně ničeny T-lymfocyty, makrofágy a cytokiny, až v konečné fázi dochází

k absolutnímu nedostatku inzulínu (Santamaria 2010; Delmastro & Piganelli 2011).

Tyto autoprotilátky jsou v klinické praxi využívány k predikci onemocnění.

Autoprotilátky jsou navázány na antigeny, jako jsou inzulín, dekarboxyláza kyseliny

glutamové (izoforma GAD 65), inzulinomový antigen-2 a zinkový transportér (ZnT8),

který má vysokou prediktivní hodnotu (Wenzlau et al. 2007).

Autoimunitní diabetes se projevuje zejména v dětství a v rané dospělosti, kdy


[…]


hladinu MDA u pacientů s T1D oproti zdravým kontrolám (Pácal et al. 2011). V naší

73

studi hladina MDA u pacientů s diabetes mellitus 1. typu byla zvýšena jak proti zdravé

populaci, tak proti pacientům s diabetes mellitus 2. typu.

Statisticky významné rozdíly v koncentracích mezi skupinami diabetiků naznačují,

že oxidativní stres u pacientů s T1D a T2D probíhá odlišným mechanizmem a odlišným

mechanizmem probíhá i rozvoj komplikací.

Mezi pacienty s T1D a T2D se vyskytly rozdíly v závislosti koncentraci MDA na

genotypech genů SOD1 a SOD3. U pacientů s T1D se vyskytovaly vyšší hladiny MDA

v případě genotypu GG i GT (rs 8192287) než u diabetiků 2. typu (pro GG genotyp)

a zdravých kontrol.

U pacientů s T2D, kteří měli genotyp AA (rs 2070424), se vyskytovaly vyšší hladiny

MDA než u pacientů T1D. V případě null genotypu nejvyšší koncentrace MDA byla

u pacientů s T1D.

Tyto výsledky tedy naznačují, že null genotyp SOD1 a alela T genu SOD3 mohou

být vůči oxidativnímu stresu a tvorbě malondialdehydu rizikovější než pozitivní genotyp

SOD1 a alela G genu SOD3.

Vzhledem k předpokladu, že oxidativní stres spíše ovlivňuje vznik komplikací než

samotného diabetu, bude nutné pro další studie soubor pacientů rozšířit. Je otázkou, zda

by bylo možné metody stanovení MDA standardně využívat pro stanovení rozvoje

diabetu a komplikací u rizikových skupin.
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6 Závěr

V rámci mé diplomové práce jsme u tří skupin (T1D, T2D a ZK) vyšetřovali vybrané

polymorfizmy genů SOD1, SOD3, GSTP1, GSTT1, GSTM1, GPX1 a CAT. Následně jsme

u jednotlivých skupin stanovili hladinu malondialdehydu. Získaná data jsme porovnali

mezi sebou a dospěli jsme k těmto závěrům:

• Byl prokázán statisticky významný rozdíl (P = 0,0235) mezi frekvencemi genotypů

GSTT1 null a GSTM1 wild type mezi zdravými jedinci a pacienty s T2D.

• Byly prokázány statisticky významné rozdíly (P < 0,05) mezi frekvencemi genotypů

genů SOD3 a SOD1 (pozitivní vs. null) mezi skupinami diabetiků.

• Byly prokázány statisticky významné rozdíly (P < 0,05) mezi hladinami

malondialdehydu mezi jednotlivými testovanými skupinami. Nejvyšší hodnoty vykazují

pacienti s T1D, naopak nejnižší hodnoty vykazují zdraví jedinci.

• Byly prokázány statisticky významné rozdíly (P < 0,05) mezi genotypy genů SOD3

a SOD1 (pozitivní vs. null) a naměřenými hladinami malondialdehydu mezi skupinami

diabetiků.

• Byl prokázán statisticky významný rozdíl (P = 0,0005) mezi kombinací genotypů

GSTM1 wild type a GSTT1 null a naměřenými hladinami malondialdehydu mezi pacienty

s T2D a zdravými jedinci.
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8 Seznam použitých zkratek

3‘ UTR 3‘ nepřekládaná oblast genu

4-HNE 4-hydroxynonenal

5‘ UTR 5‘ nepřekládaná oblast genu

A adenin

ACN acetonitril

ADP adenosindifosfát

C cytosin

CAT kataláza

dATP 2΄- deoxyadenosin- 5΄- trifosfát

dCTP 2΄- deoxycytidin- 5΄- trifosfát

dGTP 2΄- deoxyguanosin- 5΄- trifosfát

dNTP deoxyribonukleotid trifosfát

dTTP 2΄- deoxythymidin- 5΄- trifosfát

DAG diacylglycerol

DM diabetes mellitus

DNA 2 - deoxyribonukleová kyselina

DNPH 2,4-dinitrofenylhydrazin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ER endoplazmatické retikulum

FADH2 flavinadenindinukleotid

G guanin

GAD 65 dekarboxyláza kyseliny glutamové

GAPDH glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

GLUT4 glukózový transportér 4

GPX glutathionperoxidáza

GSH glutathion

GSSG glutathion disulfid

GST glutathion-S-transferáza

GSTM glutathion-S-transferáza třídy mu

GSTP glutathion-S-transferáza třídy pí

GSTT glutathion-S-transferáza třídy theta
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HLA lidský leukocytární antigen

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LADA latentní autoimunitní diabetes dospělých

MDA malondialdehyd

MeMDA methylmalondialdehyd

MHC hlavní histokompatibilní komplex

NAD
+
nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaný)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Obr. č. obrázek číslo

PARP polymeráza ADP-ribózy

pH potenciál vodíku

PCR polymerázová řetězová reakce

PKC proteinkináza C

RER drsné endoplazmatické retikulum

RFLP polymorfizmus délky restrikčních fragmentů

RCLB červené krvinky lyzující pufr

ROS reaktivní kyslíkové formy

SDS dodecylsulfát sodný

SER hladké endoplazmatické retikulum

SOD superoxiddismutáza

T thymin

T1D diabetes mellitus 1. typu

T2D diabetes mellitus 2. typu

Tab. č. tabulka číslo

Taq-pol Taq-polymeráza

TBE tris-borát EDTA

UV ultrafialové záření

WCLB bílé krvinky lyzující pufr

ZnT8 zinkový transportér
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