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Předkládaná diplomová práce vypracovaná pod vedením Ing. Anny Kotrbové-Kozak

v laboratořích Ústavu obecné biologie a genetiky 3. LF UK je asociačním typem studie a

zaměřuje se na odhalení genetických rizikových faktorů zapříčiňujících nedostatečnou

odpověď organismu na oxidativní stres a to s ohledem na rozvoj obou hlavních typů diabetu,

T1DM a T2DM.

Cílem studie bylo provedení genotypizace vybraných polymorfismů genů GSMT1, GSTT1,

GSTP1, SOD1, SOD2, GPX1 A CAT za pomoci několika metod (PCR-RFLP, TaqMan®

Genotyping, multiplex PCR) u souboru pacientů T1DM, T2DM a nediabetických kontrol,

analýza frekvencí jednotlivých alel mezi sledovanými skupina a odhalení možných vztahů a

asociací. Jako druhý cíl si práce klade stanovení hladin malondialdehydu, produktu lipidové

peroxidace, v plazmě vyšetřovaných osob, zhodnocení míry jeho tvorby s ohledem na

diagnózu a zejména pak analýzu závislosti produkce malondialdehydu na studovaných

variantách genů oxidativního stresu.

Diplomová práce o rozsahu 86 stran je členěna do 8 hlavních kapitol včetně seznamu

citovaných literárních pramenů a seznamu zkratek. Vybrané výsledky jsou zde prezentovány

formou 26 obrázků a 23 tabulek. Struktura a členění práce jsou standardní a odpovídají

požadavkům. Co se jazykové úrovně týče, práce je psána čtivě a srozumitelně (zejména

teoretický přehled a kapitola Materiál a Metody), téměř bez překlepů či jiných jazykových

prohřešků. V práci je správným způsobem citováno 118 literárních pramenů či internetových

odkazů, z toho přibližně 15 % tvoří odkazy na knihy, skripta či učebnice. Diplomová práce je

bez závažných formálních nedostatků. Poněkud matoucí je užívání dvojího způsobu zápisu

desetinného čísla, jak v podobě desetinné čárky, tak v podobě tečky. Grafy na str. 65-69

nejsou dostatečně popsány. Formulace výstupů ze statistických analýz jsou poněkud

nejasné/nepřesné (př. „Mezi jednotlivými skupinami nebyla prokázána žádná statistická

významnost“). Z hlediska pochopení výsledků práce je škoda, že informace ke studovaným

polymorfismům autorka cíleně uvádí až v diskuzi a to zdaleka ne v míře, jakou by si

zasloužily. Obdobně, k pochopení důvodu pro použití multiplexové PCR u typizace genu

SOD1 by výrazně přispělo včasné vysvětlení, ne až se 13stránkovým zpožděním. V kapitole

3.4, která popisuje použité statistické testy, jsem nenašla, jak byl hodnocen vztah jednotlivých

genotypů k hladinám MDA v krvi.

Výsledky a otázky týkající se experimentálního provedení práce a samotného

zpracování dat:

1. Podle jakých kritérií byli vybíráni ze souboru jedinci, kterým byla měřena hladina

MDA?

2. Proč bylo porovnání mezi více skupinami provedeno t-testem, případně Mann-

Whitney testem, a ne pomocí ANOVA, resp. Kruskal-Wallisovým testem? Byla

prováděna korekce na mnohočetná porovnání?

3. Graf 23 na str. 67: Je zarážející, že genotyp AG ve skupině T2DM vykazuje chybovou

úsečku, když data zřejmě tvoří pouze 1 jedinec (viz graf T2D na Obr. 22). A naopak,

je spíše nepravděpodobné, aby skupina tvořená minimálně čtyřmi jedinci vykazovala

nulovou chybovou úsečku, jak je tomu u téhož genotypu v kontrolní skupině, tím spíš,

že daní jedinci se ve svých hladinách MDA liší, jak patrno z grafu ZK na Obr. 22.

4. V analýzách, kde nebyl mezi skupinami T1DM a T2DM zjištěn statisticky významný

rozdíl ve frekvencích studovaných polymorfismů, v hladinách MDA apod., by se

nabízelo sloučit obě diagnózy a sledovat studované jevy v porovnání vůči zdravým

jedincům. Bylo toto provedeno? (Data k takovému srovnání v práci uvedena nejsou).

Tento přístup by byl opodstatněný i vzhledem k tomu, že oba typy diabetu jsou v práci

považovány za patologické stavy spojené s oxidativním stresem.

5. Nejvíce nejasností vidím v analýzách polymorfismu/ů genu SOD1:

a. Z čeho autorka vyvodila, že absence signálu PCR u genu SOD1 je v důsledku

delece? V práci není vůbec řešeno, o jakou deleci by mělo jít: zda deleci celého

genu či deleci části genu v místě, kam nasedá jeden z primerů, jaký fenotyp

tato delece má v porovnání k analyzovanému SNP rs2070424, jinými slovy

autorka se nezabývá funkčností jednotlivých polymorfismů SOD1.

b. Co ve skutečnosti autorka potvrdila/zjistila multiplexovou PCR genu SOD1

s přidanými primery pro beta globin? Odhalí provedená multiplexová PCR

krátkou deleci lokalizovanou mezi místy nasednutí obou používaných

primerů?

c. Jak ověřila, že genotyp AA je skutečně homozygotní genotyp pro variantu A, a

ne heterozygotní genotyp A/null (tedy 1 alela A a jedna alela s delecí)? Měla

by taková konstituce dopad na funkci enzymu oproti AA a oproti null/null?

6. Co plyne z výstupů této práce? (take-home message)

Závěrem lze říci, že jistou slabinou práce je samotný způsob, jak bylo naloženo s daty

získanými v laboratoři. Ve Výsledcích ani v Diskuzi není dostatečně objasněna situace kolem

genu SOD1. K některým výsledkům je tak obtížné se jakkoliv postavit a vyjádřit, neboť

v práci není k dispozici dostatek informací klíčových pro pochopení nálezů, jejich interpretaci

a vyvození závěrů, což je s ohledem na odvedenou práci v laboratoři škoda. Přes výše

uvedené výhrady je při celkovém hodnocení nutno konstatovat, že předložená diplomová

práce splnila zadané cíle. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře nebo

dobře podle kvality obhajoby.
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